1) Nämlich von n. 175B-
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in ecelesia Moguntina est sedata, que est unum ex principalioribus membris imperii; in 
ecclesia Coloniensi ob novain eleccionem arehiepiscopi et electi seandalum timetur1); 
rex Francie male contentatur de equitate et plurima minatur; Turchus cottidie christia- 
nitatem lacerat, et onus istud gravissimum pontifici imminet; omnis et üngari et alii 
ejus auxilium implorant. Quare ista res caucius agenda est et ad meliora tempora 
reservanda, nec preterea dubitare debetis, quod equitas vos in necessitatibus derelinquet, 
quantum sibi possibile erit. Spero tarnen, quod illa bulla vobis missa per me et pro- 
curata et responsum equitatus ponderi ex parte involventis vobis pacem procurabunt, 
interim deus sua clementia mitiora tempora vobis concedet. Scribunt consules non- 
nullis et eis magnas agunt gracias, quod eis istam bullám procuraverint, qui tarnen pro 
ea penitus vel parumper quidpiam fecerunt, nisi fortassis quod, postquam senserunt 
ejus expedicionem, litteris eorum voluerunt dilatare philateria (!) eorum et se magna fecisse. 
Nullius alterius opéra et cura ea vobis procurata est quam mea, et istud bene audeo 
dicere et affirmare, cum auxilio tarnen domini cardinalis s. Petri ad vincula et domini 
Senensis et unica informacione domini Fantini in facto diete s. Laurencii, qua non 
interfui ; opus fuit ut ejus Haberem informacionem. Mihi veto qui autor rei fui et pondus 
subii nihil scribunt. Nec taie responsum ponderi factum fuisset, quibus omnibus cogitur 
involvens vos tranquillos dimittere eo quod sentit omnes de eo male sentire (si ego, 
quod deus avertat, in manus ejus inciderem, non dubito me penas luere, quod jam novit 
me talium fuisse curatorem), nisi diligentissime dominum cardinalem s. Petri solicitassem, 
qui id composuit et manu propria scripsit notulam, et alia plura facta non fuissent etc. 
Eveniet mihi in hoc, ut quidam ait: hune ego laborem, tulit alter honorem; et exinde, 
ut intelligo, plurimorum mihi indignacionem concitavi et fortassis non sine discrimine, 
et hoc erit premium meum, ut videre mihi videor. Scribunt consules in litteris suis ad 
equitatem, ut ex copia accepi, quasi male contenti, quod eis dédit duos executores (n. 159.) 
longe in Polonia distantes, cum eis unus suffecisset apud eos. Crédité mihi, vos osten- 
ditis vos nimis diffidentes et formidilosos, ut etiam quidam cardinalis mihi in faciem 
affirmavit, et conquerimini quandoque nescio de quo nec, pace vestra dixerim, ipsi non 
intelligitis quid rebus vestris et utilitati vestre conducit, et per quem dignius et melius 
istud potuit fieri quam per dominum Cretensem. Fietne ipse Rome, (!) ut faciliter non 
potuisset ad vos accedere, et quamvis involvens in Glocz venerat, potuitne vos ita 
subito inglutire? Dicetis quod episcopus vester fuisset prope, et ego dico quod in hoc 
segnis fuisset et suspendisset id quantum potuisset, nec potuisset fieri per eum cum 
tanta auctoritate et reputacione sicut per legatum aut archiepiscopum. Vellem, quod 
vestri quandoque ista et talia quandoque maturius circumspiceretis et alio modo scribe- 
rentur; levitas quandoque facit, ut gravitati non creditur. Scio quod dico; utinam etiam 
bulla majori gravitate fuissetis usi, ut scripsi, melius fortasse fuisset, et per alium 
modum, crédité mihi, qui vobis scribo verum et non adnlor, ut aliquorum mos est: 
non semper expedit in inimicum scandalizari sed bene opprimi, quando facultas est.

1) Die Wahl des Pfalzgrafen Ruprecht 1463 führt in der That zu vielen Streitigkeiten.
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Fuit hic capellanus domini episcopi, qui in me multis astantibus suis contumeliosis verbis 
irruit, quod eum in expedicione sua impedivissem et domino episcopo oblocutus fuissem; 
istud apertius a Nicolao intelligetis. Plurima et multa scribenda essent que tempus non 
patitur; si quandoque alassimo annuente ad vos rediero, quod fortassis non inutile foret 
ob certas causas, ea coram referam. Scripsi etiam alteris meis litteris circa factum 

(166B.) monasterii s. Vincenui, ut mihi scriberent cui vellent committeretur, ut bulla posset 
extrahi; opus est etiam pecuniis, ut eas mittant, ei bullám habere volunt. Alia provi- 
dentia vestra intelliget ex litteris ad consulatum et communitatem. Hoc unum circum- 
spectionem vestram summopere oro, ut, si me amatis et velitis me vobis et vestris 
imperpetuum esse obligátům, curate, ut mihi consules in brevi rescribunt, ut intelligam 
quid mihi agendum sit in tempore, ne hic pecuniam eorum et meam frustra consumera (!), 
quamvis adhuc vix X ilorenos ex vestris habeam et paulo plus de meis, confisus quod 
ille pecunie derelicte in bancho mihi debuissent remansisse pro expensis; verum opus 
fuit majorem partem me exponere in negotiis vestris, hoc est civitatis, ut in computo 
videbitur; et nisi ob aliquos respectus visum mihi fuisset expectare responsum, ego ipse 
venissem. Et si non occurreret aliquid propter quod civitas et consulatus huc nuntium 
missurus esset, saltem mittant litteras per aliquem mercatorem ad Venetias ad Marcrm 
Kurn, factorem Bartholomei Scheurlin ibidem, et ego scribam ei, ut eas mihi Florentiam 
transmittat per banchum de Spinellis, ubi ero; si autem proprium nuntium, quod consu­
latus eum informet, uti eis scripsi. Preterea dicite Martino vestro, ut det illas pecunias 
de equo Bartholomeo Scheurlin, si non dédit. Commendatis me capitaneo cousulibus 
magistro Jacobo magistro Petro etc., cui dicite, quod Nicolaus suo nomine me inter- 

ellavit pro una Veronica aut duobus1). Nescio si Nicolaus eam magis cupit pro se 
quam pro eo, ita sibi hic bene placent dulcia vina, ut mane et sero vacillat, adeo quod, 
quando etiam verum dicit, vix ei credo; sed si ipse aut alii id et alia volunt, ut mihi 
parvam scedulam scribunt. Nichilominus postquam domum exivero et si recordatus 
fuero, emam sibi. Conjugi vestre electissime me commendate; ego me vobis ipsi cora- 
mendo, Paulinum vestrum et fiholas meo nomine amplecti cupio. Altissimus vos omnes 
incolumes conservare dignetur et sitis moi memor circa responsum, et omnia que vobis 
scribo accipite equo animo, nam vobiscum aperte loquor ut cum amico cui omnia con- 
fidere possem. Ex urbe XXII die mensis Julii raptim.

1) Veronica Romanis appellatur tabella in qua Christi domini pergentis ad crucis supplicium divino mira­
culé expressa effigies efformatur, quae asservatur et colitur Romae iu ecclesia s. Pétri. 2. Imago tabellam 
praedictam repraesentans. Du Cange.

Vestre prudentie uti filins N. Merboth.
Si dominus Cretensis suaderet vobis, ut honoretis aliquibus muneribus preterquam 

dominum Senensem, dominum s. Petri aut dominum cardinalem Papiensem, non facite; 
šunt expense perdite, crédité mihi, nosco homines hic; dominus Cretensis curat semper 
utilitatem suam sub alienis expensis.
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Preterea referte dominis, quod plurime littere hue scripte fuerunt in favorem invol- 
ventis, et quod semper michi unus labor post alium in rebus eorum subsecutus est, et 
spero, quod nihil pretermiserim quod honori et glorie eorum cederet, et credo, quod dili­
gentia cura et solicitudine mea cum eorum honore et gloria pacem consequentur. 
Involvens postquam intellexit bullám vestrain et responsum imperatori, subito misit ad 
imperatorem multa pollicitans, ut rem suam non negligeret apud pontificem. Imperator 
statim post reditum domini Wolfgangi nuntii sui ad suam majestatem jussit et subito 
remisit huc don.inum Hartungum; involvens requisivit dominum legatum dominum Tur- 
cellanum, qui in presentiarum est apud imperatorem, ut Pragam veniret causa tractandi 
pacem inter principes; papa sibi inhibuit.

Si quid inconcinne aut irregulariter istis litteris scriptum est, id attribuite et celeritati 
et quod quandoque magis adverto sensum quam concinnitatem litterarum. Iterum valete.

Stadtarchiv Roppan 2 G kkkkkk. Or. Sieg. Pap.

178. 1463 Juli 24. Brunne.
A. Die Brünner Versammlung an den Papst.

Sanctissimo domino nostro pape. Sanctitatis vestre preláti barones milites et 
militares regni Bohemie cum ejus meinbris etc. (!) Beatissime pater et clementissime 
domine, post oscula pedum beatorum, debitam obedienciam pariterque reverenciam. Cum 
congregati in dieta Brunnensi fuissemus ad hoc diligentissime et fidelissime ad quod se 
in litteris pristinis obtulimus, hoc tandem obtinuimus a serenissimo rege nostro et domino 
graciosissimo, quod volt mentem et intencionem suam sacre cesaree majestati aperire et 
declarare et sua imperiali majestáte mediante facere omnia que facienda sunt erga bea- 
titudinem vestrain et sedem apostolicam et sanctam Romanam ecclesiam. Igitur humi- 
lime ac instantissime siL v. unanimiter supplicamus, quatinus bÉ2 v. a procedendo contra 
serenissimum regem nostrum intérim supersedere et graciosain se sibi exhibere regnoque 
nostro favorabilem, et ut hoc inclitum regnum multis bellis et guerris lacessitum et tur- 
batum in pace ac tranquillitate vires resumendo sancte dei ecclesie utilius reddatur, pro 
quo stas v. nos paratissimos obsecutores promptiores habebit. Datum Brunne XXIV Julii 1463.

Esch. fol. 170a. Dass trotz des Ausdrucks „regnum Bohemie cum ejus membris“ kein schlesischer 
Herzog an diesem Landtage Theil genommen hat, den Palacky IV. 2. 319 als einen vereinigten Reichstag 
sämmtlicher Kronländer ansieht, ergiebt sich aus dem Fehlen von principes hinter preláti. Aber auch 
die Städte fehlen.

1463 Juli 24. Brunne.
B. Die Brünner Versammlung an den Kaiser.

Illustrissime et graciosissime dilecte domine! Vestre cesaree gracie notum facimus, 
quod consideravimus quid mali suboriri possit in regno nostro et circum adjacentibus 
provinciis ob différencias que sunt inter sanctissimum patrem papam et serenissimum 
regem dominum nostrum graciosum. Rogavimus regiam suam graciam in hac Brunnensi 
dieta, ut sna serenitas cum nostro sanctissimo patře papa concordaret pro hiis causis

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 00 
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inter amborum gracias vertentibus. Dédit nobis sua regia gracia taie responsum, quod 
vestra imperialis majestas se in hujusmodi causas posuerit inter nostrum sanctum patrem 
papam et suam regiam graciam et quod in sua gracia nichil debeat deesse, quia velit 
facere id quod debeat in omnibus hiis causis. Ideoque nos omnes humiliter et diligenter 
petimus vestram cesaream majestatem, quod ipsa dignetur différencias bas inter nostrum 
sanctissimum patrem papam et nostrum regem vertentes componere et concordare atque 
ad bonum finem producere, et ut omnes processus cessent et graciose deponantur, pre- 
cipue et ea que inter nos et coronam in grave damnum possent exoriri pacificentur, ut 
ipse eo melius vestre gracie et toti cristianitati validior sit ad serviendum, quod nos 
omnes erga vestram cesaream majestatem ultronee volumus deservire. Datum Brunne (!).

Esch. fol. 170b.

179. . 1463 Juli 26. Ex Nova Civitate.
Bischof Dominicus von Torcello antwortet den Breslauern auf ihr Schreiben an 

ihn vom 9. Juli (n. 173 Note) und ermahnt sie bei ihrem Standpunkt zu verharren. Der 
Papst werde sie nie verlassen, habe ihn auch durch den Cardinal Franz Piccolomini 
angewiesen, sie in Schutz zu nehmen. Indem er dies verspricht, schliesst er: Plura 
non scribo, quia nondum mihi compertum est quorsum hic Brunensis conventus tendet, 
et juxta id quod sequetur agere oportebit. Ipsi conventui litteras misi, ut catholicos 

(n. 174B.) firmarem et erudirem, sicut a me optabant, quarum copiam his introclusam vobis trans- 
mitto, ut sit ad consolacionem et erudicionem vestram, et simul ad soliditatem in sancto 
proposito, nec vos commoveat, quia ilium a cujus obedientia excepti estis regem nomi- 
navi, quod bono respectu ad tempus feci, et aliquid cause scripsi revmo domino Cretensi, 
qui me sua prudentia intel iget. Gratia domini nostri Jesu Christi sit semper cum 
omnibus vobis. Ex Nova Civitate die XXVI“ Julii MCCCCLXIII.

Dominus episcopus Torcellantis s™ d. n. pape referendarius, legatus etc.
Stadtarchiv Roppan 261™1. Or. Siegel. Pap

180. 1463 August 4.
Civitas Wratislaviensis scripsit pape de gestis in dieta Brunnensi celebrata pro festo Margarethe 

de anno etc. LX tercio.
S™ p. etc. Licet ex aliis v. s*? “, intelliget que his diebus in Brunnensi dieta pro 

13. Juli, festo s. Margarethe proxime acta sunt in congregacione tam fidelium quam infectorum 
in presencia reverendorum patrům episcoporum Wratislaviensis et Olomuncensis, volui- 
mus tarnen eciam v. sil non obticere, ne forsitan ali qui malam foventes partem boni- 
tatem illius hominis déclarent. Ille Georgius de Podiebrat in publica audiencia de v. 
querelas produxit in medium super litteris apostolicis et processibus, quos v. s!?’ minus 
bene informata ex prava suggestione Wratislaviensium, ut asseruit, dedisset, eo inaudito 
et irrequisito. Confessus est iterum et non negavit dicens in effectu talia verba: 
Quanquam teneamus sacram communionem sub utraque specie, non tarnen contra obe-
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dienciam in hoc facimus pape, quia eam ex concessione sacri concilii Basiliensis et 
confirmacione pape Eugenii hoc regnum obtinuit et circa très predecessores nostros reges 
Bohemie, videlicet Sigismundum Adalbertům et Ladislaum practicavit: quare dominus 
papa nunc nos et non illos velit culpabiles facere. Illi enim tranquille possederant hoc 
regnum cum compactatis; sic et nos possidere intendimus, ad quod eciam juramenta in 
eleccione nostra prestita nos astringunt, veile scilicet unicuique parcium catholicorum 
et illis de compactatis promissa firmiter observare et antiquas consuetudines et ritus 
hujus regni nullatenus aufferre. Ideo miramur de s™ patře, quod prefatam concessio- 
nem concilii revocare velit, que et per papam Eugenium extitit roborata. Puerile est 
etenim hodie unum papam concedere aliquid et cras alium id revocare. Vos scitis, 
dixit ulterius, quod paci semper intendimus, eciam cum in minoribus essemus, multo 
magis nunc ita sublimati eam augere et conservare cogitavimus, que tarnen per hujus- 
modi processus et mandata pape subsistere non poterit. Propterea, si pacem in regno 
servari cupitis, vobis precipimus, quod, si deinceps contra nostram majestatem mitte- 
rentur processus qualescunque, quod illos non permittatis publicari nec exequi, cum 
nobis plus sitis obligati quam pape, et ideo in his que contra nos sunt pape obedire 
non tenemini juramento nobis prestito exigente, in aliis vero sue beatitndini poteritis 
obedire. Nec debetis in hoc advertere simplices presbiteros, qui ubicunque sunt domini 
venerantur, quod non est vobiscum, qui uxoribus filiis bonis et possessionibus sub 
nostro domino tanquam hereditario domino vestro estis alligati, sed exemplum a pre- 
latis ft episcopis istis vestris capite eorumque consiliis in talibus inherete. S™ p., in 
hac sentencia diflusa oracione ad pacem cum Belial servandam persuasit, nullam vero 
de pace Christi in conformitate et unitate sancte Romane ecclesie fecit mencionem. 
Declaravit denique per longum compactatorum auctoritatem, que tarnen, ut optime noscit 
v. sil, inicium nunquam habuerunt. Veilemus tarnen, quod esse illorum et robur per 
sigilla concilii et summi pontificis doceret, que si adessent, procul dubio omni mundo 
dudum ostendisset. Profecto nemo affuit in ista congregacione, quod dolenter referimus, 
qui super predictis verbis et proposicione Georgii oppositum arguisset. Tandem requi- 
situs per fideles super facto fidei ipsis conclusive respondit, quod per medium impe- 
rialis celsitudinis cuncta vellet amplecti et facere que catholicum concernèrent regem, 
jamque effecisset, quod serenissimus imperator suos misisset ad v. siîü. oratores qui 
concordiam omnimodam inter v. s^t et eum procurare deberent: quam si a v. sîs. con- 
sequi non possent, promisisset ei cesarea dignitas personaliter v. sIîîü. accedere et hujus- 
modi concordiam promovere, certificans nichilominus populum catholicum per taie medium 
omnem velle consequi intencionem suam et processuum ulteriorem cessacionem. Sed 
quid velint verba sua que supra proposuimus, v. s‘_îi cogitet, quid fidei aut heresis in 
se contineant. Et licet exbibicio sua in superficie aliquid habeat mellis, in effectu tarnen 
omni feile est amarior nec aliud prétendit nisi diutinam prorogacionem, qua successive 
et serpentive dominium adeo sorcietur super fideles in hoc regno et signanter in Slesia, 
in qua Bohémi prius nunquam fuerunt inhabitatores, ut postea, si eciam libenter vellent 
ei resistere, non poterunt, qui tarnen hodie et potenciam et animum habent resistendi.
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Ideo necesse est, ut v. s‘a’ his rebus paterne provideat sine mora, pernieiosa omnis pro- 
rogacio, venenosissima omnis sua exhibicio verbalis, quam minime cogitât opere adim- 
plere; sicut enim ficte de auctoritate compactatorum gloriatur, sic falsis exhibicionibus 
s— v. blanditur. Quare singultibus et lacrimis coram bdine v. prostrati devocius quo pos- 
sumus humilime supplicamus, ut in his cautissima velit esse sLBS v. et attendere, quid 
imperiales velint oraciones, quas si v. s‘ai decreverit esse exaudiendas, utique ita dispo- 
nere dignetur, qualicunque data temporis sufferencia aut concordia subsecuta, quod interea 
fideles ad obedienciam ejus non dentur, qui hucusque non dederunt, et ne ipse per 
immixtionem hereticorum ad officia urbium et castrorum periculum faciat. Est quippe 
certissimum nobis, quacunque concordia secum habita tanta subsequentur mala, que eciam 
nascendi filii deplorabunt. Nunquam relinquet compactata; testis nobis altissimus: quin 
ymmo quicunque de novo ex catholicis ea complectiiur magnis donis ab eo et iniquissima 
sua conthorali honoratur, per quam et plures ad cahcem oblectantur. Ideoque provisiones 
a v. sle petivimus et non alias nisi quas v. sïü utiles noverit et necessarias, videlicet de 
competitore, de cruciata sub cardinalatus auctoritate, ceteris quoque quas calamus carta 
et plumbum faciunt, vel de commissionibus principibus huic regno adjacentibus fiendis, 
utputa illis de Misna, de Brandeburg, régi Polonie, dueibus Austrie et Bavarie etc., quod 
juxta uniuscujusque vicinitatem fidelium terre et provincie auctoritate apostolica committe- 
rentur protegende ad futurum usque catbolicum regem statuendum. Possumus eciam 
v. si» dicere, quod processus illi per rev™ dominum legatum arcbiepiscopum Creteuserr. 
fulmfnati ilium hominem quasi attonitum et extra racionem statuerunt, ut nisi illi duo 
episcopi, unus in Moravia, alter in Slesia, quos a latere habet, suggestionibus diversis 
populum mitigassent, sperassemus maximam hereticorum confusionem et fidelium conso- 
lacionem evenisse. Nec ambigimus, si ad ulteriora processerit stas v., omnem auferet ejus 
putenciam et populum sibi reddet odiosuin aut ad obedienciam veram euin compellet, super 
quibus, si rev™ dominus Cretensis, pater noster colendissimus, a negocio Polonico esset 
absolutus, ut personaliter coram sii v. constitueretur, ipse noticiam experiencialem omnium 
barum rerum habens perfeccius v. s“üi desuper posset informare, que essent ordinande pro­
visiones et remedia, Omnia hec in s‘cm v. ponimus sancte disponenda, ut non diffidimus 
ad salutem domimci gregis, ne tempore sui felicissimi regiminis illa antiquata heresis 
Bohemiea liberius succrescat et amplius inficiat, sed, ut omnino necessarium est, eam diucius 
non tolleret, pocius condemnet et destruat et catholicos misericorditer protegat s‘±" v., quam 
omnipotens deus longissimaper tempora sanam conservare dignetur, mestissime christianitati 
ad salutem et consolacionem. Cetera referet procurator noster, presencium ostensor, 
magister Johannes Weinrich, cui premissa graciosa audiencia indubitatam fidem dignetur 
adhibere. Ex Wratislavia quarta mensis Augusti Anno etc. LXIÍL